TAn autem isti copromissarii teneantur seruare aliquam formam in electione per eos fienda. Dicitur quod non per dictionem: saltem: positam in dicto. c. q. ppter. que importat illam formam copromissi et subsidiariam.

TAutem aut valeat compromissum de eligendo certam personam. doctores certe tenent quod non.

TQuid si ex tribus copromissariis: duo scienter eliguntur indignum: tertius eligit idoneum: nunquid valeat electio unius. Doct. sunt varij. Quidaz te-

nent quod sic quia potestas duorum scienter indignum: deuolutur ad illum unum qui non deliquerit. Alii tenent contrarium: quia copromittendo in tres vident voluntate quod non valeat electio unius. Sed vide panorum de hoc in. d. c. cum in iure. ubi dicitur quod predicta quod dependet ab alia vice. nunquid potestas istorum copromissariorum qui elegerunt scienter indignum deuolutur ad alios copromissarios qui non deliquerunt. an redeat ad capitulum. **D**icitur quod talis electio non valeret in terminis. d. c. enz in iure. per formam appositam in compromesso. Nam fuit dictum ibi quod electio fieret ab omnibus. vel a maiori parte. **E**t sic sentit quod causa tali forma valeret electio facta a minori parte. **E**t quo aliis sunt priuati. **S**ed panorum non placeat consideratio. **D**icitur. Nam et si nihil dictum fuerit in compromesso: tamen tacite intelligitur: ut fiat ab omnibus vel saltem a maiori parte. unde quemadmodum valeret electio facta a minori parte: ex quo aliis copromissarii sunt priuati: quia elegerunt scienter indignum. Ita deberet valere: cum fuit dictum in compromesso ut fieret ab omnibus vel a maiori parte. Nam aliis priuatis: electio potest dici facta ab omnibus: quia fuit facta ab illis in quos tota potestas deuoluta est: ut habetur in similis in. c. congregato. extra. e. Nam certum est quod etiam copromissarii elegerunt scienter indignum: sunt priuati potestate eligendi. ut in. c. si. copromissarius. e. li. vi. **N**ec delictum maioris partis debet nocere minori parti. ut potestas redeat ad. c. **N**am dictum. c. si copromissarius loquitur quando omnes copromissarii elegerunt scienter indignum. tunc non potestas redit ad capitulum. secus si omnes coegerint: et electio facta a minori parte repitur facta de idoneo. **E**t predicta notabis. Faciunt enim nedum ad electiones que sunt ad ecclesiastica officia: sed etiam secularia.

TAn autem electio facta: non seruat formis prescriptis: sive aliqua earum sit ipso iure nulla. **D**icit fin. Inno. compo. et panorum. et communiter docet. quod ipso iure non valeret. licet **D**icitur quod requiratur finis. **S**ed ipsum verius. **E**t sic per ista verba non valeat. inducitur nullitas ipso facto.

Electio. iii. scilicet per inspirationem. **A**ld hoc ut valeat fin panorum. in. c. quia propter. extra. e. duo requiruntur de substantia. **D**omo quod sit facta ab omnibus. uno enim contradicente: non valeret ista electio: quia non videtur tunc facta inspirante deo. ar. viij. q. i. si ergo Secundo quod sit facta absque vicio. s. symonie. vel alii eius tractatus. **E**t istis non datur aliqua forma eligendi.

TSed queritur. quare ter. dicit. quasi per inspirationem. Quare posuit ista dictum. quasi. **D**icitur quod tacite includuntur due forme inspirationis. Illa enim electio fit per veram inspirationem: quod fit auctore deo. nec indiget alia confirmatione: ut fuit electio beati Nicolai. Ambrosii. et Beueri. de quibus. lxi. di. S. his omnibus. fit autem electio m. iii.

Eleemosyna. I. 7. ii.

per' quasi inspirationem: quā nō constat q' auctore
deo sit facta: sed presumitur quādō omnes de col-
legio uno ore cōsentiantur in aliq' sine aliquo tra-
ctatu precedenti. vnde dicitur tunc quasi p' inspi-
rōem. i. ad similitudinē vere aspiratōis. Et qd̄ di-
caūm. est quod non debet precedere tractatus in-
tellige fīm Iō. an. de tractatu speciali. General' au-
tem posset fieri. puta. si vñus diceret. Rogemus
deum p' bono prelato: vel hortādo aliquos ad ele-
ctionem boni prelati. Nō autem debet fieri p'sua-
sio respectu certe persone; q' si electio fieret ad su-
gestionē alterius.

Eleemosyna. I. vtrū dare ele-
mosynā sit in precepto. Rū. fīm Iō. se-
cūda scđe. q. xxxij. dicendū q' sic. Omnit-
tens. n. hoc eternaliter puniet: Math. xxv. Elu-
rimi em̄ tē. Et hoc intelligendū est fīm q' recta ra-
tio requirit fīm quam consideratur aliquid ex pte-
dantib'. s. vt illud q' in elemosynis erogandū ē nō
sit ei necessariū. sed superfluum; nō soluz respectu
suipius sed etiā respectu alior' q'ru' cura sibi incū-
bit. quia p'nis oportet q' vñus quisq' sibi p' r' suis
p'uidet: r' de residuo pauperibus subueniat. Ex
parte quoq' recipientis requiritur q' necessitatem
habeat. Alioquin non esset ratio: quare ei elemo-
syna daretur. Sed cum non possit ab aliquo vno
omni'bus necessitatem habentib' subueniri: non
omnis necessitas obligat ad preceptum: sed soluz
cum is qui necessitatē patitur sustentari non pōt:
tunc locuz habet quod Ambro. dicit. Pasce fame
moriente: r' si non pauperis occidisti. Sic ergo da-
re elemosynā de superfluo est in precepto. r' limili-
ter dare elemosynā ei qui est in extrema necessita-
te. Aliter dare elemosynā est de consilio: sicut r' de
quolibet meliori bono dantur consilia. Et dico q'
superflua de necessitate precepti sunt eroganda. q'
licet sint istius q'ntum ad proprietatem: sunt tamē
aliorum quo ad vsum. l. istorum qui ex eis sus-
tentari possent. Et tunc fīm euendem Iō. intelligen-
dus ē casus extreme necessitatis q'ū apparēt. p'ba-
biliter signa extreme necessitatis future. nisi ei sub-
ueniatur: vt cum aliquis videt aliquos impoten-
tes vel pigros ad subueniendū: r' pauperē indigē-
tez cibo r' potu r' alijs vite necessarijs: nec sibi pos-
se satisfacere. non enim expectāda est ultima neces-
itas: quia tunc non possit iuuari natura: fame v'li-
sti consumpta. Nec Iō. Idez pano: in. c. si v'lo.
de iureinf. qui allegat dictam op̄i. Iō. r' eam se-
quitur di. q' tunc elemosyna est in precepto. cum
quis habet superflua: non solum respectu suimet
sed illorum quoq' cura sibi incumbit. r' pauper est
in tanta necessitate: q' non pōt aliter sustentari. als
est de p'silio. Idē Nico. de ly. s'ug istov. omni p'etē
ti te tribue Luce. vi.

Rerum autem in elemosyna preponendus sit
pater infidelis extraneo fideli. Rū. fīm Ray. i ex-
hibitōe nutrimenti preferendus est pater. Iz in di-
lectōne preponendus sit extraneus nisi necessitas

ex alia parte preponderet vel aliqua alia conditio,
puta cōmuni's utilitas ecclesie; vel reipublie. vñ-
de r' in extrema necessitate magis cēnt filij deserē-
di q' parentes.

Eleemosyna. ii. Quis pōt fa-
cere elemosynā. Utrum religiosus pos-
sit facere elemosynā. Rū. fīm Ray. nō.
quia nibil habet. xii. q. i. non dicatis. Si tamē mo-
nachus administratōe habet: potest dare elemo-
synā. Item si monachus videret aliquem indige-
read mortem debz dare: quia in hoc casu oia sunt
cōmunia. xlviij. dis. sicut h̄j. Nec ob. si abbas con-
tradicteret: quia magis debet obedire deo q' homi-
nibus. concor. Iō. scđa scđe. q. xxxij. r' in. iiiij. di.
xv. q' citra extrema necessitatez monachus aliqd
modicum dare potest absente abbate sub sperati-
habitionis.

TQuid si monachus de voluntate abbatis va-
dit romā: vel est in studio: nunquid pōt facere ele-
mosynā? Rū. fīm Ray. sic. Nam corpore q' dedit
sibi licentiam eundi vel standi: intelligitur ei con-
cessisse licentia faciendi ea que honesti scholares
peregrini solent facere. ar. extra de of. dele. p'terea.
ita tamē q' moderate faciat. l. item si filij. nūquid
dicitur. ff. ad mace.

Nunquid viro potest facere elemosynā sine li-
centia viri? Rū. fīm Ray. si vro: habet res para-
frenales. i. proprias p'pter dotem. vbi huicmodi
paraferalia de consuetudine habet locum r' vro
ris sunt: pōt de illis etiam inuitu marito elemosynā
facere. L. de pac. p'uen. hac lege. Item si vro
est lucrosa. ita scđ q' exhibita gubernatio domus
operis suis lucretur: potest de hoc elemosynā face-
re. Nec intelligo deducendas expēs v'ctus sui:
quia vir tenet ad omnia eius onera propter do-
tem. t'etiam propter obsequium ab vro exhibi-
tum. Sed contra predicta videtur glo. in. l. sic pa-
tronus. ff. de ope. li. que vult vro: rem operari viro
Sed q' mulier possit facere elemosynā quando ē
lucrosa: r' sic non lucrari viro tenet theologi ac eti-
am summisse. Pro cōcordia tamē potest dici. q' si
mulier habet dotem sufficien'z pro onerib' sup-
portandis: tunc adhibita debita administratōne
domus: quod lucrabitur cedet lucro suo. Si autē
non haberet dotem: vel si haberet: sed non sufficie-
tem pro onerib': tunc credo q' debeat laborare
viro v'sc'z ad supplementum onerum. De eo autē
quod supererit poterit facere elemosynaz: quia ce-
dit lucro suo: r' non mariti. Et sic intellige glo. i. d.
l. sicut. l. quando vro: non habet dotem: vel non
sufficientem. Et ita videtur intelligere Bart. di-
ctam glo. in. l. gaio. ff. de ali. lega. Vide etiam ad
predicta singularem limitationēz quā dat Asteñ.
libro. v. titulo. xxvj. fīm Gui'l. de mili. q' aut de re-
bus illis vro: seipam sustentat r' virn'z. Aut super-
abundat. In primo casu non potest de his que lu-
cratur facere elemosynam: si subtractio sustentati-
onis viri debet inde sequi: quia magis tenetur vi-

ro q̄ alij. In secundo vero casu potest etiam viro muto. De rebus quoq; viri: ut de pane: vino: et huiusmodi: que de approbato moe solent ad dispensationem virorum pertinere: potest et debet elemosynas facere. moderate tamē, et fin facultates viri et maiorem et minorem multitudinem et necessitatem pauperum. Et debet sibi formare conscientiam q̄ non displiceat viro. sicut aliquando prohibuerit. quia quandoq; prohibent: ut temperent uxores: non a toto sed ab excessu. Potest etiam sibi formare conscientiam et misericordia pauperis: cogitans q̄ si maritus videret illum: placeret ei q̄ sibi fieret elemosyna. Si autem omnino sibi dictat conscientia q̄ viro displiceat. deponat eam si pōt et si nō pōt deponere. nō dō dare: hoc dico nisi vide retendum indigentem ad mortem. Et quod dixi de rebus viri etiam intelligas de rebus dotalibus. Nam illarum dominii penes virum est. L. d. in. do. in rebus. Addit etiam glo. Ray. q̄ si etiā mulier latenter moderata est elemosynas pro se viro suo: utiliter gerendo communem negocium non peccat: q̄vis crederet q̄ viro displiceret si sciret. et sufficit in hoc casu q̄ non veniat contra prohibitionem mariti. et q̄ eum non scandalizet. Et hec de pal. in. iii. recolligendo hanc materiam dicit q̄ in septem casibus vir potest facere elemosynam. Primo si habet bona parafrenalia. Secundo si ē lucrosa: cum limitatione tamen antedicta. Tercio de pane et vino et alijs cōmūnib⁹. Quarto ad exitandum dānum viri: sicut fecit abigail primo Regum. xxv. Unde si per negligentiam: vel maliciam viri videt imminere periculum: ipsa potest obuiare. Quinto si vir sic fatius. tunc enim dispositio domus pertinet ad uxori: nisi per superiorem aliter ordinatum. Sexto si vir abscedens non posuit alium dispensatorem domus sue. Septimo si peregrinanti vir expensas taxatas dederit: si vir vult sibi subtrahere: pōt dare pauperibus.

Nunquid autem filius familiæ possit facere elemosynam? Respondeo fin Ray. Si habet peculium castrense vel quasi potest. Nam q̄sum ad ilud pater familias censem. ff. ad macedonia. l. i. De peculio vero profectio et aduentio potest. si credit patrem permisurum. aliter non: quia profecticum: et quicquid ex eo acquiritur: patris est. Aduentio vero patris est quo ad viuum fructū. ut institu. per quas personas no. acquire. f. i. Si tamen esset in scholis de licentia patris vel in peregrinatio: posset de profectio et aduentio elemosynam facere. argumen. ff. de iudi. si longius. Idem si esset filius senatoris vel alicuius alterius dignitatis. Vide d. hoc s. Donatio. i. in principio.

¶ Quidam autem seruus vel ancilla possint facere elemosynam de rebus domini? Respondeo fin Tho. in. iii. distinctione. xv. seruus ancille et famuli etiā q̄vis sint libere conditionis: non possunt elemosynas dare de rebus dominorum sine eorum consensu: nisi panem et huiusmodi: que non inferuntur

sensibile nocturnum. Si etiam ipse famulus sit dispensator rerum: non tamen ponitur dispensator: quasi potestatem aliquam in rem domini habens. sed quasi tractans eam ad utilitatem domini. de precio autem sui servitū costat q̄ pōt elemosynam dare.

E Emancipatio. quid sit? Dic q̄ est relaxatio patrie potestatis coram iudice competente: voluntate patris et voluntate filii concurrente. Dicta ex eo: q̄ extra manum id est potestatem patris ponitur filius. hec habentur ex. l. non nudo. L. de emancipa. lib. et quod ibi notatur. et institu. quibus modis ius patrie potestatis solvit. s. preterea. Et per hoc quod dicitur: voluntate filii concurrente. Bart. in. l. quidam cum filium. de verborum obligatio. dicit q̄ filius non potest cogi emancipari: nisi ex ea: ut ibi. Et sicut pater cogit emancipari filium et causa: ita filius cogitur recipere. licer aliter dicat glo. et male. institu. quibus modis ius patrie potestatis solvit. in fine. et in. l. nec auus. L. de emancipa. libe. et in autenti. quibus modis natu. effi. sui. S. generaliter.

T An autem requiratur presentia emancipandi in actu emancipationis? Respon. de hoc est tex. in. l. i. b. em. L. c. vbi Bartolus sumens illaz l. dicit q̄ parentes possunt emancipare filios absentes impetrato rescripto principis et eorum accende consensu. Item infantes sed eorum cōsensus nō requiritur.

T Quidam autem pater in aliquo casu teneatur emancipare filium? Respondeo q̄ non regulariter: quia patria potestas est inextimabilis. ff. de lega. j. l. filius familiæ. Similiter nec filius potest compelli regulariter ut emancipetur a patre. Nam in his que sunt voluntarie iurisdictionis: nō potest quid fieri altero iniuncto. ut in autenti. quibus modis naturales efficiunt sui. s. si vo. Fallit hoc. Primò si pater male afficit filium verbibus contra pietatem. Item si compellat eum pereare in corpus suum. Item si filius est arrogans impubes. et pubes factus: probat non sibi expedire esse arrogatum. Item si pater agnouit sibi reliqui legatum. ut emanciparet filium. et in istis casibus teneatur pater filium emancipare. ut no. Azo in summa. L. de emanci.

T An autem emancipatio sit pena vel honor? Respon. Bartolus in dicta. l. quidam. dicit q̄ emancipatio quo ad quid est honor. quia solvit patria potestas: quo ad quid est pena cum filius ad optimis spoliatur totaliter a successione. ut. l. cum in adoptiis. L. de adop.

T An autem pater possit filium emancipare per procuratorem? Dic q̄ sic. ut notat Bartolus in l. gatus. s. forsitan. de libe. et post. vide de hoc s. Adoptio.

T Quero an filius emancipat? revoce i præte patria q̄p alimēta nō p̄stita patri; sicut libert⁹ revoce in in iii

Emphiteosis

seruitate pp alimēta denegata patrono. Rn. L. y. in. l. filios. L. de ingra. li. q; hoc ē magna iniuria: que atrociori manui equipollat. ff. de li. ag. l. alimēta. immo plus: q; necare dicit qui alimēta denegat. vt. e. ti. l. necare.

Empiteosis. Quid ē. Rn. empiteosis grec: latine dicit melioratio. Ab initio. n. p hunc cōtractū viles quedam terre cōcedebantur: quas recipiens meliorabat et melioratōes sue erant. Qued postea p̄missum est etiam de fertilibus et fructuosis. Et iuxta vulgare quo: undā dicitur datio ad libellū. Et fm Bar. in. l. j. L. de iure emphī. nulla est differētia inter empiteosim et libellū. Et de natura huius cōtractus fm pe. helye. in tractatu d̄ cōtractu empiteotico est. primo q; dñiū directuz remanet apud dñm. Dominū autem vtile penes empiteosam: quia iura ciuilia ambos dños vident. vtile autem certum est esse apud empiteosam. ergo aliud est apud dñm. Secundo de natura huius contractus est: q; dñs dans rem in empiteosim habet possessionē ciuilem. quod patet quia empiteota nō p̄t rem empiteoticariā p̄scribere. L. d̄ p̄scri. xxx. an. l. male. Si ergo nō p̄t p̄scribere ergo non habet possessionē ciuilem. cuz possessio ciuilis sit legitima causa vſucaptionis inducēt. ff. de acqui. re. do. l. acquiritur. S. fi. Empiteota vō habet possessionē naturale: cum eq̄paretur vſufructuario qui possidet naturaliſ tñ. insti. loca. S. adeo. Item de natura huius cōtractus est q; cōsistit in rebus soli. q; in hec cōtractu oportet fieri diuisionē vtilis et directi dominij. Et in re mobili nō p̄t vnum dñiū ab altero separari. Item de natura huius cōtractus est q; fiat in scriptis de iure: tamē per cōsuetudinē est sublatū ergo stemus consuetudinē: que est optima legum interpres. hoc etiā approbat Bar. in. d. l. j. Et iō dicendū q; circa naturā huius cōtractus vel circa pacta ipius nature nō requiritur scripture. Sed circa pacta que sunt extra naturam cōtractus emphiteoticarij bene requiri scripture fm glo. in. d. l. j. super ver. scripture. cuius rō est quia scripture nō est de essentia cōtractus: sed sit ad eternam rei memorā. ff. de pig. l. contrahitur. Contractus autē p̄batur per se. l. probata solutione pensionis. Itē de natura huius cōtractus est: q; detur aliquid in introitu: quia iste cōtractus habet magnā similitudinem cum emptione et locatōe. Hoc tamē nō est necessarium fm cōmuniciter docto. pro hoc qd̄ habetur in auten. de alie. et empī. circa principiū. Item de natura huius cōtractus est: q; si empiteota nō solvit pensionē statuto tempē: res cadat in cōmissum ipso iure. L. e. l. s. ff. de pig. l. lex vectigal. Requiritur tñ declaratio: q; ipse fuerit i mora soluendi. vt. d. l. lex. Item de natura huius cōtractus est: q; si pensionē non solvit empiteota p̄test expelli. Et fm glo. in. c. potuit. de loca. dominus auctoritate propria p̄test eum expellere. Auctoritate dicte Decretalis. t. l. ii. L. e. Melius ta-

men facit: si autoritate iudicis hoc fecerit. Et hoc videtur tutius ppter scanda la que inde sequi poterunt. Item sine voluntate dñi nō potest empiteota p̄uati: rem alienare nec vendendo nec permittando. Secus d̄ empiteota si ci qui p̄t rem donare sine voluntate domini. Sed de hoc. s. Itē empiteota potest rem empiteotica p̄gnorare. Item q; res empiteotica nō pot diuidi per regiones. Item filia quecumq; potest succedere etiā in re empiteotica. Item q; pensio sine interpolatōe solvatur. Item q; empiteota nō potest rem empiteotica dimittere. Sed de hoc infra.

Damo queritur. quid si empiteota deterioruit rem empiteotica. vt quia non coluit eam vt debuit. An cadat in cōmissu? Rn. idem pe. q; sic quia cessante causa finali aliquius cōtractus. tñ p̄e contractus cessare debet. ff. de ju. pa. l. adigere. S. q̄uis. Sed causa finalis quare datur i empiteosim est melioratio. L. e. l. fi. que cessat quando detinatur. ergo t̄c.

Secundo quero an empiteota sine voluntate domini possit rem dimittere: vt sic liberet a solutione pensionis. Et videtur q; sic: q; habēdo rem p̄ derelicta liberatur quis. ff. de dam. infec. l. evēnit. Item vſufructarius dimittēdo rem vſufructuarium liberatur ab expensis: quas ibi facere tenet. ff. de vſufru. l. cum fructuarium. ergo empiteota dimittendo rem liberatur a p̄statōe pensionis cum equiparentur. Ia. tamen tenet indistincte cōtrariū: quia quod ab initio est voluntatē expēti factō est necessariū. L. de act. et ob. l. sicut. et p. d. l. Spe. in ti. de loca. tener q; empiteota non potest rem empiteoticam dimittere dñiō contradicente. Idem tenet panor. in. c. indicatuz. de imm. eccl. Item quia empiteota est domino p̄sonaliter obligatus. ad p̄statōem pensionis: q; tenetur ex l. zenonis. vt in. l. j. et. ii. L. e. ergo tenetur personaliter cum c̄mnes actiones sint personales insti. de act. S. appellamus. Et sic dimittendo rez non liberatur a pensione: cum omnes personales actiones sint affixe os.ibus nostris: ita q; ab eis se parari nō possunt. Odo. dicit sic. Aut empiteota est obligatus ad pensionē rōne rei. et tūc dimittendo rem quam noluit: liberatur. Aut est obligatus rōne persone. et tūc non liberatur dimittendo rem. Alij dicunt. q; aut fuit actuz inter partes q; posset rem dimittere: et tūc potest. Aut nō fuit actum: et tūc aut vult dimittere ex iusta causa et potest. Aut sine iusta causa: et nō potest. vide. l. f. endum.

Tercio quero. predictus negat pensionem domino petenti eam: et negat se empiteota in illis: nunquid ex tali negatione res cadat in cōmissum. Respondit qui s. q; per solam negationē res cadat in cōmissum: quia licet in negando non reperiatur perfidus nec periurus quia non iurat domino: sicut facit vasallus. habet tamen in dominum eum recognoscere. vt. L. de fide instrumen. l. plures. et ideo si contra hoc reperiatur infidelis: res cadit in cōmissum. Item magis debet operari

Conscripto

Vlō

expressa contumacia q̄ tacita. ff. de cōdi. et demō. Lī si ita expressuꝝ. H̄ si emp̄iteota cessauerit dī s̄ soluere per triennū: res cadit in cōmissum; q̄ taci te negat dominū recognoscere. ergo multo fortius vbi exp̄esse negat.

Quarto quero an emp̄iteota sine cōsensu domini possit alium emp̄iteotā facere. Rū. qui s̄. q̄ sic. insti. loca. S. adeo. Nec obstar li dicatur: q̄ nō p̄t alienare. quia verum est de vera alienatio sed datio i emp̄iteosim nō ē vera alienatio. Nec ob. q̄ noīe alienatiōis cōtinē emp̄iteosis: q̄ nō est verum simpliciter.

Quinto quero. quid si emp̄iteota vendat rem sine dñi voluntate: non tamen tradidit. nunquid res cadat in cōmissum. Rū. qui s̄. q̄ sic. quia vbi pena locum habet: noī inspicimus an res fuerit se cura. Cad. l. fāuam. d. pl. l. in fuga. Hoc patet per processum. d. l. si. que requirunt q̄ ante q̄ res vē datur: debeat adhiberi consensus dñi. als res cōnatur. Item q̄ lī sine traditōe nō sit alienatum est tamen venditum. Sed si vendatur sine domini voluntate res cōmītūr: agitur tē. Sed ipse. in ti. de locato. et Bar. in. l. sequitur. S. Item labeo. de vīsa. et canoniste in. c. potuit. de loca. et Imo. dicunt predicta vera: si res iam sit tradita. Bēcū si vendita tñi. Et hec opinio videtur communis quam approbat etiam Hali. in. l. si. L. e. Itz hoc est verum: nisi res sit tradita hac lege. vt si dominus vellet emere: tantidem teneatur illi restituere emp̄tor. vt notat Ang. in. l. voluntas. L. de fidei cōmissis.

Sexto quero. nunquid emp̄iteota possit do tare filiam sine domini voluntate: videtur q̄ nō: quia non p̄t vendere. ergo nec in dotem dare. Item quia omnis in dotez datio est alienatio: patet ex quo omnis actus ex quo transfertur dominium: est alienatio. sed per datōem dotis trāserē dominū in maritum. L. de rei ven. l. doce. Econtra videtur: quia vbi pater dat rem in dotem. p̄ filia: ibi nō est dominij translatio. ergo nec alienatio. vt in. l. j. L. de fun. do. Et hoc ē vē fī quosdam: vbi res fuit data in dotem nō extimata: q̄a tunc operaretur. venditōem et vendere nō p̄t. vt hic. Non. ob. c. vnicuz. S. donare. in feu. qualiter olim tē. quia ibi hōc ideo est: quia filia non succedit in feudum. Et ideo cum nō p̄t directe succedere nō poterit per obliquuꝝ. s. per datōem in dotem. Alij dicunt q̄ si ipse potest reperire eque bonum maritum filie si aliam rem det in dotem: et tunc non poterit. als sic. quia pater debet indagare filie meliorei virū q̄e poterit inuenire.

Septimo quero. Pone sunt duo domini: a q̄ bus emp̄iteota rem emp̄iteoticā tenet. ipse emp̄iteota venditrem de consensu vnius. et sine cōsensu alterius. an tota cadat in cōmissum. Dic q̄ non cōmītūr nisi pro parte illius. quia nō debet in plus puniri: q̄ deliquerit. ff. de his qui. vt incl. l. heres.

Octavo quero. quid si emp̄iteota sine cōsen si domini rem emp̄iteoticā vendidit et tradi dit et postea redemit eam. nunquid cadat in p̄mis

sum. Dic q̄ sic: quia ius quesitum alicui sine facto eius sibi auferri nō p̄t. Sed pena cōmissa q̄que sita dñō ex quo emp̄iteota rem alienauit. vt bīc ergo tē.

Nono quero. Pone q̄ est cōtrouersia int̄ dñm emp̄iteota super re emp̄iteoticaria et pendēte cōtrouersia emp̄iteota soluebat pensiōne soluendo et prestando. q̄ nibil soluebat noīe pensionis. postea dñs obtinuit: nunquid res cadat in cōmissum. Dic dñs q̄: quia licitū est sibi variare. ff. de colla. bo. l. nonūq̄. Et ideo lī p̄ dixerit q̄ nō soluebat nomine pensionis: tamē poterat variae ergo tē. Sed dico cōtrarium: quia vbi ipse soluit aliquid. ipse p̄t eligere in qua causam magis soluere velit. ff. de solu. l. j. ergo cum ipse. p̄testatus fuerit se nō soluere nomine pensionis: in aliā causam videtur solutam quare tē. Et quia circa vñū idem nō est licitum variare.

Dēcimo. Pone: Quidam est tutor cuiusdā p̄ pillars: quo pupillo idem tutor tenebat rem in emp̄iteosim. et ipse administravit rem pupilli per. v. annos: nunquid soluendo pensionē. an cadat in cōmissum. Dico q̄ res cadat in cōmissum: quia iste tutor debuit exigere a seipso. ff. de ne. ge. l. si pupilli. Hec pe.

Dēcimo. Pone q̄ emp̄iteota vendit rem cēnde re integrā discessum est a contractū venditionis per consensum: quod potest. Nunquid debetur laudemū. Dico q̄ sic: quia illa venditio est inter contrahentes perfecta: cuī solo consensu contrahatur obligatio. facit de acti. et obli. l. consensu. Cum ergo venditio sit perfecta: et ius quesitum domino sine facto suo. per consensum partium sibi auferri non potest. Non ob. quia dominus debet habere laudemū: quia mittit nouū emp̄iteotam in possessionem. L. co. l. fina. Dico q̄ non stetit per eum quominus mitteret. Ideo perinde haberi debet ac si cum mississet. Idē pe.

Dēcimo. Pone q̄ res emp̄iteoticaria fuit vendita: et tradita et debetur laudemū deinde fuit retradita. Nunquid debeatur aliud laudemū. Dic q̄ aut fuit tradita ex noua causa. et tunc aliud debetur laudemū. quia ista secunda traditio est similis prior: sed ex prima debetur laudemū: ergo tē secunda. Et est ratio: quia ad multitudinem traditionum sequitur multitudo laudemorum. L. de ser. fin. l. quicūq̄. aut sunt tradita ex antiqua causa. et tunc nō debetur laudemū. Idem pe.

Terciodecimo. Quid si plures habentes fundū emp̄iteoticū cōmūnem: dividunt inter se: vtrū debetur laudemū. Rū. qui s̄. q̄ sic: quia diuisio est alterius partis ab invicem alienatio. Quod patet. quia in re cōmuni: ante diuisiōnem non licet dare partem quin quilibet habeat partem suam. licet post diuisionez quilibet efficiatur dominus partis sue diuisiōe. ff. dele. i. l. meius. S. duobus. Item quia in diuisione requiritur captio de exēcūtōe. ergo est alienatio. sed ex alienatio debetur laudemū. ergo tē. Item quia in omni diuisione est p̄mutatio. sed p̄mutatio est de qua.

Emphiteosis

debetur laudemū. ergo rē. Itēz dīnīs vīcē vēditōis habet r̄ obtinet. sed Bar. in. l. r̄ ideo ff. de cōdi. fūr. dīct. q̄ hanc. q̄ p̄cedit alia. vtrum p̄dīcti possint diuidere domino irreqūsito. Et cōcti dīct q̄ sic. per. l. v̄lūntas. L. de fideicōmīs. Quod vīdetur vērum: quia r̄atio p̄pter quam p̄b̄betur alienari in extraneū est: quia ille extraneū non habet necesse r̄ecognoscere dīmū: vt notāt̄do cto. in. l. fī. L. e. Que rō cessat quādo ille vēndit al teri emphiteote socio suo. Nunc aut̄ ad qōnēm p̄positam. An dominus dēbeat habere portōnēm statutam per. d. l. fī. Guīl. indistincte vīdetur dīcere: q̄ dominus nībil dēbeat habere. optime fāc l. per dīversas. L. mādati. hoc idē tenet Bar. q̄a ista alienatio ē necessaria.

Quāt̄odēcimo quero. nūquid ex adītōe hereditatis dēbeatur laudemū: vt quia emphiteota ē mortuus. r̄ eius heres adit hereditatē: vīdetur q̄ sic: quia ex alienatione dēbet laudemū: Sed adītō hereditatis est alienatio: patet. quia om̄is actus per quem trāsfertur dominū est alienatio. sed per adītōem trāsfertur dominū: ergo rē. se cundo vbi quis de nouo adipiscitur possessionēz rei emphiteotice dēbet laudemū. vt. l. fī. L. eo. Sed per adītōem hereditatis adipiscitur dīnouo possētio hereditatis. vt. ff. de acq̄i. pos. l. cum be redes. in. prī. Dic cōtra. quia dominū p̄pter la boem habet laudemū. quia laborat mittēdo nō uīnum emphiteotam in possessionem. sed in adītōne nō requiri talis labor: cum heres possit adire pp̄na auctōtate. vt in. aut̄. de here. r̄ sal. S. in oībus. Hec pe.

Quīnto decimo quero: pater habet in rebus fīlij v̄sumfructū. L. dī bo. mater. l. j. Done q̄ in re bus fīlij sunt aliq̄e res quas pater dedit. in emphiteosim. nunquid talis dātio valeat. vīdetur q̄ sic. quia pater in talibus bonis habet libera admīnistratōem. Ita q̄ fīlii nō potest eum p̄hibere ab administratōe: nec ab eo exigere rōnēm. dī bo. que l. l. cum oportet. S. nō autes. Et ideo p̄pter liberam eius administratōem talia permittuntur sibi. Item quia dātio in emphiteosim nībil aliud est q̄ melioratio. l. fī. L. eo. Sed pater potest bona fīlij meliorare. vt de bo. que l. l. fī. S. hoc p̄culdu bio. ergo in emphiteosim dare. Doct. dīct. indistincte q̄ non valer dātio talis. immo fīlij mortuo patre possint totum renocare: quia certi sunt ca sus: in quibus patri permittuntur dī bonis fīlij alienare. d. l. fī. sed iste nō est de illis. ergo rē. Item q̄ patr̄ in talibus bonis p̄hibetur alienatio tempa lis. fī. p̄gnoris obligatio. vt. d. l. fī. q̄ multosorti p̄hibetur p̄petua. Hec pe.

Decimosexto. Done q̄ aliquis emphiteota si liussa. in cuius bonis pater habet v̄sumfructū: r̄ emphiteotica vendit. Quis dēbet laudare. An fīlius vel pater. Et vīdetur q̄ pater: q̄ dīs habet laudare. vt in. l. fī. L. e. Sed habens v̄sumfructū reputatur dīs: cūm v̄sumfructū sit pars dominū ergo rē. Dic cōtra: quia immo ip̄e filius habet laudare: quia dīs habet laudare. ergo intelligemus de vero domino. ff. si ager. vec. l. j. sed p̄rietarius

est verus dīs. vt. ff. ad sīl. l. j. ergo ip̄e filius p̄rietarius dēbet laudare. Dico tñ q̄ laudemū q̄d filius habet dēbet restituere patri. hec pe.

Decimoseptimo. Quid si emphiteota donat̄ rē emphiteotica. Nūqd dīs b̄rē dī laudemū Rū. pe. dīct q̄ sic: q̄ magis sanēdū ē illi: q̄ b̄z rez ex titulo oneroso ē illi q̄ b̄z ex titulo lucretiu. Sed ille qui habet rem ex titulo oneroso. s. ex emptōne dēbet laudemū. vt. l. fī. L. e. ergo multosorti q̄ ex titulo lucretiu. vīcē ex donatiōe. Itēz q̄ legatū r̄ donatiō equi p̄paratur. Sed ex legato dēbet laudemū. ff. de le. iij. l. is qui. Nō ob. q̄ ip̄e emphiteota possit donare rē emphiteotica sine dīi volūtate. q̄ hoc p̄cessō: nō tñ sequit̄ q̄ nō de beat laudemū. hec pe.

Decimo octavo. pone q̄ emphiteota vult solue re vno anno sīl. p̄ensione triginta annō: nūquid dīs teneat̄ recipere. Rū. Pe. dīct. q̄ dīs vno anno simul p̄ toto tpe sulcipē nō tenetur. Idem te net L. y. in. l. iij. L. eo. quia quod fauore alicui⁹ introductū est: nō debet in eius dāmū retorqueri. Sed ita esset hic: quia nūli p̄fēsiō quolibet āno sol ueretur: dīs nō recognoscere p̄ emphiteotam. r̄ sic dīo p̄ obligatōem adimere ins suum. q̄d esse nō debet. Hec pe.

Decimonoно quero. quantum sit laudemū. Rū. dir. l. iij. dīct q̄ nō licet dīo occasione ista vī tra quīngesimā partē p̄cīj: vel extimatōis rei que in altam p̄sonā trāsfertur aliquid exige re. L. e. l. fī. Sed de cōsuetudine generali est. xiiij. pars fīm Ho. que in talib⁹ est seruāda. extra dīcōsue. cū dilectus. Et si in alijs locis cēt alia cōsuetudō: illa seruāda esset.

Dīgesimo quero. que requirant̄ ad hoc: vt em phiteota possit vendere ins sibi competens r̄ me liorationes suas. Rū. panor. in. c. fī. de loca. dīct: q̄ septēm requirunt̄. Primo vt requirat ecclīaz: si vēlit emere. Secundo denūciet p̄cīj ab alijs oblātū: r̄ sic sine cōsensu domini p̄t emphiteota ins suum exponere venale: q̄ alīs nō posset sibi p̄cīj denunciare. Tercio q̄ illud sit verum r̄ nō factū p̄cīj. Quarto q̄ si non dixerit se nolle emere expectet per spaciū duoz. mensium. Quinto q̄ vendat personis non probibitis. non tamen est iure expressum que sint ille persone. Sed attendi tur ins municipale: vel pactum appositū in iō contractu. prohibite tamen persone videntur. si cū sunt persone potentes: que defacili non pos sunt conueniri. vel alie persone que nō sunt solvēdo. Et illum quidē cū sic vēditur: tenetur domi nūs lūscipere. Sexto q̄ non vendat rem ipsam. sed dominiū vīle sibi competens r̄ melioratōes. Septimo q̄ non prius ceciderit a iure suo. puta: differendo solutionem vītra biennium: r̄ sic quo ad emphiteotam ecclesie: vel vītra triēniū quo ad p̄nuatum.